
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 074 24.04.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 074/17                       24 de Abril de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 074 24.04.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Pró – Reitorias - PR 04 

- Pró - Reitoria de Administração - PROAD 04 

- Diretoria de Material e Patrimônio - DMP 04 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 04 

- Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 04 

- Diretoria de Atenção a Saúde do Servidor - DASS 05 

- Centros Acadêmicos – CA 05 

- Centro de Tecnologia – CT 05 

- Departamento de Arquitetura - DARQ 07 

- Departamento de Engenharia Civil - DECIV 08 

- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 08 

- Departamento de Geologia - DG 08 

- Instituto de Química - IQ 09 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 09 

- Departamento de Comunicação Social - DCOSO 09 

- Departamento de Geografia - DGE 10 

- Centro de Ciências da Saúde – CCS 10 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 10 

- Departamento de Enfermagem – DENFER 11 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 11 

- Departamento de História do Ceres - DHC 11 

- Departamento de Educação do Ceres - DEDUC 12 

- Departamento de Ciências Sociais e Humanas - DCSH 12 

- Unidades Suplementares - US 13 

- Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 13 

- Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 14 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 074 24.04.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 700/17-R, de 17 de abril de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.022260/2017-02, 

 

R E S O L V E 

  

Designar ANNE CRISTINE DA SILVA DANTAS, matrícula nº 2134786, 

Pedagogo-Área, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de 

Diretor do Departamento de Desenvolvimento Pedagógico, CD-04, da Pró-Reitoria de 

Graduação, no período de 17 a 31 de março de 2017, por motivo de exoneração da titular. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 701/17-R, de 17 de Abril de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.020061/2017-51, 

  

R E S O L V E 

  

Designar BRUNO JOSÉ PEREIRA SILVA, matrícula nº 1756546, Auditor, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de Chefe da Auditoria 

Interna, CD-04, no período de 21 a 23 de março de 2017, por motivo de afastamento do 

titular para tratar de doença em pessoa da família. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 702/17-R, de 17 de Abril de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.020730/2017-95, 

  

R E S O L V E 

  

Designar MÁRCIO ANDRÉ COSTA BARBOSA, matrícula nº 2492683, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela 

função de Assessor Técnico do Departamento de Contabilidade e Finanças, FG-01, no 

período de 13 a 17 de março de 2017, por motivo de férias do titular. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 703/17-R, de 17 de Abril de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.018393/2017-76, 

  

R E S O L V E 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 074 24.04.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Designar LOURDES BERNADETE ROCHA DE SOUZA, matrícula nº 1561088, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de 

Chefe do Departamento de Fonoaudiologia, FG-01, nos períodos de 16 a 29 de janeiro de 

2017 e de 24 de fevereiro a 08 de março de 2017, por motivo de afastamento do titular e do 

vice. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Pró – Reitorias - PR 

Pró - Reitoria de Administração - PROAD 

Diretoria de Material e Patrimônio - DMP 

Portaria nº 003/17-DMP, de 24 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria n° 458/12-R, de 09 de abril de 2012, 

  

R E S O L V E 

  

Por motivo de força maior, tornar sem efeito o AFASTAMENTO DE VIAGEM 

EM SERVIÇO NO PAÍS, N° 1924/2017, da servidora RUTE CLEA PEREIRA DE 

NORONHA, matrícula 2668923. 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Paulo José Pereira – Diretor 

 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°110/17-CGT, de 24 de Abril de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN,  no período de 04 de Maio de 

2017 a 04 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2053/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n°338/17-PROGESP, de 24 de Abril de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de DANIEL 

CAVALCANTI FERNANDES CAMPOS, Matrícula: 1760720, conforme solicitação de 

afastamento nº 1774/2017, publicada no Boletim de Serviço número 71/2017. 

 

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 074 24.04.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Diretoria de Atenção a Saúde do Servidor - DASS 

Portaria n°046/17-DASS, de 24 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCEL DA COSTA AMORIM, Matrícula: 

1745525, ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) DAS/PROGESP - 

DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem a serviço, no país, 

em Santa Cruz/RN,  no período de 27 de Abril de 2017 a 27 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1989/2017. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 

 

 

Portaria nº 047/17-DASS, 24 de Abril de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

 

Processo: 23077.017203/2017-01 

Servidor: WALTEÇA LOUIS LIMA DA SILVEIRA 

Matrícula: 2832693 

Cargo: FARMACEUTICO 

Lotação: NUPLAM - Núcleo de Pesquisa em Alimento e Medicamento 

Vigência: 16/01/2017 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2016000823 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria n° 063/17-CT, de 14 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

 Localizar o servidor João Batista Duarte, matrícula SIAPE 0349581, ocupante do 

cargo de Técnico em Laboratório-Área, exercendo atividades de no Departamento de 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 074 24.04.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Engenharia Civil desde 04 de abril de 1983 com carga horária semanal de 40 (quarenta) 

horas. 

  

Ambiente de trabalho: Laboratório de Solos 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

1 - Utilização de parafina aquecida em diversos experimentos 

realizados no laboratório; 

D 3h 

2 – Proceder à análise de material, utilizando hidróxido de sódio 

(NaOH), carbonato de cálcio anidro (Na2CO3), hexametafosfato de 

sódio (NaPO3), entre outros, e métodos físicos, químicos, físico-

químicos e bioquímicos para identificar qualitativa e 

quantitativamente os componentes desse material, utilizando 

metodologia prescritiva; 

S 5h 

3 – Proceder à montagem de experimentos reunindo equipamentos, 

em que alguns possuem mercúrio em sua estrutura, e material de 

consumo em geral, para serem utilizados em aulas experimentais e 

ensaios de pesquisa; 

S 4h 

4 – Fazer coleta de amostras e dados em laboratório ou em 

atividades de campo relativas à pesquisa, utilizando parafina 

aquecida quando da coleta de amostras indeformadas; 

S 5h 

5 - Proceder à limpeza e conservação de instalações, equipamentos 

e materiais do laboratório; 

D 1h 

6 - Proceder ao controle de estoque dos materiais de consumo do 

laboratório; 

S 2h 

7 - Responsabilizar-se por pequenos depósitos e/ou almoxarifado 

dos setores que estejam alocados; 

S 2h 

8 – Gerenciar o laboratório conjuntamente com o responsável pelo 

mesmo 

S 2h 

TOTAL 40 horas por semana 

 

Observação: frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

(Republicada Por Incorreção Da Original) 

 

 

 

Portaria n° 086/17-CT, de 24 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  
R E S O L V E 

  

Designar o professor Cláudio Rodrigues Muniz da Silva, matrícula 1199408, para 

coordenar o Laboratório de Convergência de Redes (LABCONVEX), do Departamento de 

Engenharia de Comunicações deste Centro de Tecnologia, pelo período de dois anos, a 

contar da data de publicação desta portaria. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria n° 087/17-CT, de 24 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 074 24.04.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

  

Designar o professor Adaildo Gomes D'Assunção, matrícula 6345784, para 

coordenar o Laboratório de Comunicações sem Fio - Radiofrequência (LABRF), do 

Departamento de Engenharia de Comunicações deste Centro de Tecnologia, pelo período 

de dois anos, a contar da data de publicação desta portaria. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria n° 088/17-CT, de 24 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  
R E S O L V E 

  

Designar o professor Vicente Angelo de Sousa Junior, matrícula 1412682, para 

coordenar o Laboratório de Comunicações sem Fio - Simulação e Prototipagem de 

Sistemas (LABSIM), do Departamento de Engenharia de Comunicações deste Centro de 

Tecnologia, pelo período de dois anos, a contar da data de publicação desta portaria. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria n° 089/17-CT, de 24 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  
R E S O L V E 

  

Designar a professora Cristhianne de Fátima Linhares de Vasconcelos, matrícula 

1804383, para coordenar o Laboratório de Redes de Computadores e Comunicações 

Ópticas, do Departamento de Engenharia de Comunicações deste Centro de Tecnologia, 

pelo período de dois anos, a contar da data de publicação desta portaria. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Departamento de Arquitetura - DARQ 

Portaria n° 017/17-DARQ, de 24 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GIOVANA PAIVA DE OLIVEIRA, Matrícula 

1243551, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  

no período de 20 de Maio de 2017 a 26 de Maio de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1998/2017. 

 

(a) Bianca Carla Dantas de Araújo - Chefe 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 074 24.04.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°018/17-DARQ, de 24 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO JOSE LISBOA NOBRE, Matrícula 

7350306, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em Belo Horizonte/MG, no período 

de 10 de Maio de 2017 a 15 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

1987/2017. 

 

(a) Bianca Carla Dantas de Araújo - Chefe 

 

 

 

Departamento de Engenharia Civil - DECIV 

Portaria n°021/17-DECIV, de 24 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de OLAVO FRANCISCO DOS SANTOS 

JUNIOR, Matrícula 1149451, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para participação em Banca, em 

Goiânia/GO,  no período de 24 de Abril de 2017 a 26 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2038/2017. 

 

(a) Leonardo Flamarion Marques Chaves - Chefe Substituto 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 

Departamento de Geologia - DG 

Portaria n°028/17-DG, de 20 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO OLIVEIRA DA SILVA, 

Matrícula 1149358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Currais 

Novos/RN,  no período de 18 de Maio de 2017 a 28 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 1985/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza – Chefe 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 074 24.04.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Instituto de Química - IQ 

Portaria n° 007/17-IQ, de 18 de Abril de 2017 

  

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1092/2015-R, de 12/06/2015, 

                                               

R E S O L V E 

  

Localizar a servidora ARUZZA MABEL DE MORAIS ARAÚJO, matrícula 

SIAPE 1011255, ocupante do cargo de professora, exercendo suas atividades no Instituto 

de Química, desde 01/01/2017 com carga horária semanal de 40 horas. 

  

Ambiente de trabalho: PRÉDIO DENOMINADO LAB DE QUÍMICA I 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

1. Aulas experimentais de Química Geral no Laboratório de 

Química Geral, localizado no prédio denominado Laboratório de 

Química I, desde 1º de janeiro de 2017 

S 20 h 

2. Aulas teóricas de Químicas Básicas, Química Geral e 

Inorgânica  no Setor de Aulas III, desde 1º de janeiro de 2017. 

S 20 h 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 

O tempo deve ser exposto em horas (h). 

  

(a) Ótom Anselmo de Oliveira - Diretor 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Comunicação Social - DCOSO 

Portaria n° 007/17-DCOSO, de 20 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RONALDO MENDES NEVES, Matrícula 

1691906, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, em Belo 

Horizonte/MG,  no período de 15 de Maio de 2017 a 19 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1785/2017. 

 

(a) Luiz Fernando Dal Pian Nobre - Chefe Substituto 

 

 

Portaria n°008/17-DCOSO, de 24 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DO SOCORRO FURTADO 

VELOSO, Matrícula 1644432, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participação em Banca, em 

Fortaleza/CE,  no período de 23 de Abril de 2017 a 29 de Abril de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2027/2017. 

 

(a) Ronaldo Mendes Neves - Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 074 24.04.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Geografia - DGE 

Portaria n°015/17-DGE, de 24 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELO DOS SANTOS CHAVES, 

Matrícula 1549838, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em 

Monteiro/PB,  no período de 19 de Maio de 2017 a 20 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2036/2017. 

 

(a) Edu Silvestre De Albuquerque – Chefe 

 

 

 

Portaria n°016/17-DGE, de 24 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO DE FREITAS AMORIM, 

Matrícula 1242208, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em 

Caicó/RN,  no período de 04 de Maio de 2017 a 05 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2007/2017. 

 

(a) Edu Silvestre De Albuquerque - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria n°098/17-FACISA, de 24 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FABIO HENRIQUE VIEIRA DE CRISTO E 

SILVA, Matrícula 2360563, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de 

eventos, no país, em Florianópolis/SC,  no período de 01 de Maio de 2017 a 06 de Maio de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 713/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

Portaria n°099/17-FACISA, de 24 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 074 24.04.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANY GERALDO KRAMER 

CAVALCANTI E SILVA, Matrícula 1458261, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, 

para Para participar de eventos, no país, em Goiânia/GO,  no período de 24 de Abril de 

2017 a 28 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2042/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

Departamento de Enfermagem – DENFER 

Portaria n°029/17-DENFER, de 20 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VINICIUS LINO DE SOUZA NETO, 

Matrícula 2283907, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Jaçanã/RN,  no período de 12 de Maio de 

2017 a 13 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1841/2017. 

 

(a) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva – Chefe 

 

 

 

Portaria n°030/17-DENFER, de 24 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO ARNOLDO NUNES DE 

MIRANDA, Matrícula 396864, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Itumbiara/GO,  no período de 23 de Abril de 

2017 a 27 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2034/2017. 

 

(a) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva - Chefe 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Departamento de História do Ceres - DHC 

Portaria n°017/17-DHC, de 21 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VANESSA SPINOSA, Matrícula  2527334, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 074 24.04.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em São Leopoldo/RS,  

no período de 30 de Maio de 2017 a 02 de Junho de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2029/2017. 

 

(a) Lourival Andrade Junior - Chefe 

 

 

 

Departamento de Educação do Ceres - DEDUC 

Portaria nº 002/17-DEDUC, de 24 de Abril De 2017. 

  

A Chefe do Departamento de Educação, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a portaria Nº 2279/2015-R, de 09 de novembro de 2015 – 

publicada no Boletim de Serviço, nº 211, de 12/11/2015, 

  

R E S O L V E 

  

Designar as professoras NAZINEIDE BRITO, Mat. SIAPE n. 

6349952, CLARIANA MORIAS TINOCO CABRAL, Mat. SIAPE n. 

2768502, FRANCILEIDE BATISTA DE ALMEIDA VIEIRA, Mat. SIAPE n. 2370186, 

para comporem a comissão de revisão de avaliação dos alunos: RALINE DANTAS DA 

SILVA – MAT: 20160123105 e FRANCISCO WELLINGTON SILVA CARDOSO – 

MAT: 2016072668, em cumprimento ao Regulamento dos Cursos Regulares de Graduação 

da UFRN (Anexo da Resolução n. 171/2013-CONSEPE, de 05/11/2013). 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Grinaura Medeiros de Morais - Chefe 

 

 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas - DCSH 

Portaria nº 003/17-DCSH, 03 de Abril de 2017. 

  

A Chefe do Departamento de Ciências Sociais e Humanas, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere o Regimento Geral da UFRN Art. 55, § IV 

Portaria nº 2.432/2016-R, de 04 de novembro de 2016 – Publicada no DOU 214 de 

08/11/2016. 

  

R E S O L V E 

  

Designar o professor MARCOS ADLLER DE ALMEIDA NASCIMENTO – 

SIAPE 3806749 como TUTOR da EMPRESA JUNIOR DE TURISMO – INOVATUR, 

Empresa vinculada ao Curso de Turismo do CERES/Currais Novos. 

 

v  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

(a) Kelsiane de Medeiros Lima - Chefe 

 

 

Portaria nº 004/17-DCSH, 03 de Abril de 2017. 

 

A Chefe do Departamento de Ciências Sociais e Humanas, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere o Regimento Geral da UFRN Art. 55, § IV 

Portaria nº 2.432/2016-R, de 04 de novembro de 2016 – Publicada no DOU 214 de 

08/11/2016. 

  

R E S O L V E 

 

 Designar o professor PIO MARINHEIRO DE SOUZA NETO – SIAPE 2227229 

como TUTOR da EMPRESA JUNIOR DE ADMINISTRAÇÃO – AVANCE JR, Empresa 

vinculada ao Curso de Administração do CERES/Currais Novos. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 074 24.04.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

v  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

(a) Kelsiane de Medeiros Lima – Chefe 

 

 

Portaria nº 005/17-DCSH, 03 de Abril de 2017. 

 

A Chefe do Departamento de Ciências Sociais e Humanas, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere o Regimento Geral da UFRN Art. 55, § IV 

Portaria nº 2.432/2016-R, de 04 de novembro de 2016 – Publicada no DOU 214 de 

08/11/2016. 

  

R E S O L V E 

  

Em cumprimento ao § 3º do Art. 2º da Resolução nº 083/2006-CONSEPE, de 20 

de junho de 2008, resolve, designar o Professor Doutor MARCELO DA SILVA TAVEIRA 

– SIAPE 348014, a exercer a função de Tutor da Professora Doutora SILVIA PIRES 

BASTOS COSTA – SIAPE 1332606, lotada no Departamento de Ciências Sociais e 

Humanas do CERES/Campus de Currais Novos. 

  

v  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Kelsiane de Medeiros Lima – Chefe 

 

 

Portaria n°037/17-DCSH, de 24 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREA CRISTINA SANTOS DE JESUS, 

Matrícula 1308779, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 24 de Abril de 2017 a 24 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2043/2017. 

 

(a) Kelsiane de Medeiros Lima - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares - US 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 

Portaria n°014/17-EMCM, de 20 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO BELISIO DE MEDEIROS 

NETO, Matrícula 2128313, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, 

para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no período de 24 de Maio de 2017 a 

29 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1995/2017. 

 

(a) George Dantas de Azevedo – Diretor 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 074 24.04.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°015/17-EMCM, de 20 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PRISCILA DE MELO EVANGELISTA 

MAIA, Matrícula 2151137, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para 

desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em 

Lavras/MG,  no período de 24 de Abril de 2017 a 28 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2008/2017. 

 

(a) George Dantas de Azevedo – Diretor 

 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 

Portaria n°036/17-ECT, de 20 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA DE FIGUEIREDO LOPES 

LUCENA, Matrícula 1717461, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA 

ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em 

Campinas/SP,  

no período de 23 de Abril de 2017 a 26 de Abril de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2001/2017. 

 

(a) Jose Josemar de Oliveira Junior - Diretor Substituto 

 

 

 

Portaria n°037/17-ECT, de 20 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAVIO BEZERRA COSTA, Matrícula 

1807863, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA, para participação em Banca, em Campina Grande/PB,  no período de 18 

de Abril de 2017 a 19 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1916/2017. 

 

(a) Jose Josemar de Oliveira Junior - Diretor Substituto 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria n°038/17-IMD, de 24 de Abril de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 074 24.04.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores GUSTAVO GIRÃO 

BARRETO DA SILVA – Mat. SIAPE 2140727, DANIEL SABINO AMORIM DE 

ARAÚJO – Mat. SIAPE 1669545 e IVANOVITCH MEDEIROS DANTAS DA SILVA– 

Mat. SIAPE 2885532, para sob a presidência do primeiro, conduzirem o processo de 

avaliação de Dispensa da Disciplina IMD0329 - PROJETO INTEGRADO III, vinculada ao 

Bacharelado em Tecnologia da Informação do Instituto Metrópole Digital. 

  

Art. 2º  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria n°017/17-EAJ, de 21 de Fevereiro de 2017. 

  

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Nomear o professor Valdi de Lima Júnior – matrícula SIAPE 1639912, 

para desempenhar a função de Chefe do Setor de Pesquisa e Ensino em Pequenos 

Ruminantes – SEPER, da Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada 

em Ciências Agrárias, com data retroativa a 02 de janeiro de 2012. 

 

Art. 2º Esclarecer que o servidor mencionado no Art. 1º fará jus somente à 

remuneração e vantagens que atualmente percebe no exercício do cargo de Professor do 

Magistério Superior, nenhum outro benefício pecuniário podendo ser-lhe deferido pelo 

exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se 

  

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 074 – Contém 15 páginas. 

 


